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POGODA

Śmiłowice obchodziły w so-
botę 550-lecie założenia. 
Obchody zdominowała 
wizyta przewodniczącego 
Parlamentu Europejskiego, 
Jerzego Buzka, który z rąk 
wójta Gustawa Chwistka 
odebrał wypalony laserem 
w szklanej płytce tytuł
 honorowego obywatela 
gminy.
Buzek urodził się w Śmiłowicach 3 
lipca 1940 roku i spędził w tej wio-
sce lata wczesnego dzieciństwa. 

Powitanie chlebem i solą
– Witómy was, witómy was, hej, 
grónie was witajóm, smreki sie kła-
niajóm – śpiewali tancerze zespo-
łu „Śmiłowice”, działającego przy 
Miejscowym Kole Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego, niosąc 
w darze zacnemu gościowi chleb 
i sól. Chwilę wcześniej wodzirej 
przywitał Buzka po angielsku, cze-
sku i polsku. Gustaw Chwistek wrę-
czył mu szklaną plakietkę pamiąt-
kową, potwierdzającą, że został 
mianowany honorowym obywate-
lem Śmiłowic.

Rada gminy podjęła tę decyzję 
20 lipca, kilka dni po tym, jak były 
premier Polski został wybrany prze-
wodniczącym Parlamentu Europej-
skiego. Wójt podkreślił, że głównym 
powodem przyznania Buzkowi ho-
norowego obywatelstwa jest jego 
znacząca kariera naukowa i poli-
tyczna. Przypomniał też, że dzia-
dek Buzka, Jan Szczuka, dyrektor 
polskiej szkoły, był kronikarzem 
gminy.

Szef PE wzruszony
– Często jest pan gościem u swych 
krewnych i znajomych w Cieszyń-
skiem, dzisiaj mamy zaszczyt przy-
witać pana w naszej wiosce przy tak 
uroczystej okazji i przekazać drob-
ny upominek, który będzie na nieła-
twej drodze politycznej na szczycie 
Unii Europejskiej przypominać pa-
nu miejsce urodzenia wśród pagór-
ków beskidzkich, pod Jaworowym, 
Ropiczką i Godulą – powiedział 
Chwistek, wręczając gościowi upo-
minek. – Ale ja się urodziłem pod 
Kopanicą, a ta tutaj nie została wy-
mieniona – kontrował ze śmiechem 
przewodniczący PE. Gość otrzymał 
również ciekawy upominek z rąk 
dyrektora naczelnego Huty Trzy-
nieckiej, Jerzego Cieńciały – ciupa-
gę z trzynieckiej stali. – Jest tak do-
bra, że można nią rąbać drut, albo 
może się nią pan ogolić – stwierdził 
Cieńciała. 

– Jestem bardzo wzruszony, że je-
stem wśród was, proszę mi wierzyć. 
Rzadko mi się zdarzają takie oka-
zje – powiedział Buzek po odebra-
niu tytułu honorowego obywatela. 
– Chcę wam bardzo podziękować za 
bochenek chleba przede wszystkim, 
bo jest ze zboża, które urosło w Śmi-
łowicach, w naszych Śmiłowicach. 
Dziękuję wam również za odznacze-

nie. Dziękuję bardzo panu wójtowi, 
dziękuję radzie gminy, ale przede 
wszystkim dziękuję wam, mieszkań-
com Śmiłowic, bo wiem, że od was 
dostałem to wspaniałe odznacze-
nie. 

Bez polskiej flagi
Symbolicznym momentem był po-
kaz skoków spadochronowych. 
Jeden z trzech spadochroniarzy, 
mieszkaniec Śmiłowic Milan Paľo, 
wylądował z trzema flagami – Unii 
Europejskiej, Republiki Czeskiej i 
Gminy Śmiłowice. – Dlaczego nie 
było polskiej flagi, skoro Jerzy Bu-
zek jest obywatelem i byłym premie-
rem Polski? – zapytaliśmy Gustawa 
Chwistka. – Dyskutowaliśmy o tym, 
ale w końcu zapadła decyzja, że bę-
dą tylko trzy flagi – Unii, którą Jerzy 
Buzek reprezentuje, Republiki Cze-
skiej, do której należą obecnie Śmi-
łowice, i naszej gminy – odpowie-
dział krótko wójt. 

Jerzy Buzek obejrzał występ ze-
społu „Śmiłowice”, zjadł ze sma-
kiem gulasz, przygotowany specjal-
nie przez miejscowe stowarzysze-
nie myśliwskie, nie pogardził też 
mocniejszym poczęstunkiem. Roz-
mawiał nie tylko po polsku, ale też 
gwarą. Jak zaznaczył, równie do-
brze rozumie języki angielski, cze-
ski i polski, a najlepiej ze wszystkich 
lubi mówić i słuchać „po naszymu”. 
Podkreślił jedność Śląska Cieszyń-
skiego, którego nie dzielą już gra-
nice, oraz jedność Europy. – Czuję 
się reprezentantem nie tylko Polski, 
Czech czy Słowacji, ale wszystkich 
nowych państw członkowskich Unii 
Europejskiej – powiedział dzien-
nikarzom. – Jak mnie wybierano, 
to wszyscy podkreślali, że jestem 
pierwszym reprezentantem nowych 
państw członkowskich na wysokim 
stanowisku w Unii i to jest dowód za-

dośćuczynienia i dowartościowania 
wszystkich naszych krajów. 

Już nie będzie incognito
Jerzy Buzek oficjalnie odwiedził 
Śmiłowice w 1997 roku, jako pre-
mier Polski. Towarzyszył mu ówcze-
sny premier RC, Josef Tošenovský. 
W 2006 roku przybył do rodzinnej 
wsi z krótką wizytą na zaproszenie 
MK PZKO. Czy teraz, będąc hono-
rowym obywatelem Śmiłowic, czę-
ściej będzie je odwiedzał? – Bywam 
w Śmiłowicach. Zwykle nie przy-

znaję się do tego, ani tego nie ogła-
szam, tylko podjeżdżam pod dom, 
gdzie się urodziłem lub zatrzymu-
ję się na skrzyżowaniu, gdzie za-
wsze była i nadal jest restauracja i 
coś tam małego zjem. Teraz, kiedy 
jestem obywatelem honorowym, to 
już nie wypada przyjeżdżać tak in-
cognito. Podejdę więc do pana wój-
ta, ogłoszę się. Honorowe obywatel-
stwo zobowiązuje mnie, by częściej 
przyjeżdżać – powiedział Jerzy Bu-
zek „Głosowi Ludu”.

DANUTA CHLUP

środawtorek

dzień: 22 do 26°C
noc: 13 do 11°C
wiatr: 3-7 m/s

Buzek odebrał honorowe 
obywatelstwo Śmiłowic!
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dzień: 24 do 28°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 3-6 m/s

Wielkie zwycięstwo
– To było wielkie zwycięstwo, któ-
re kończyło epokę podziałów, walk 
i uruchamiało epokę intelektu, in-
formacji i globalizacji – powie-
dział w poniedziałek w 29. roczni-
cę podpisania Porozumień Sierp-
niowych Lech Wałęsa. Były pre-
zydent składał rano kwiaty pod 
historyczną bramą Stoczni Gdań-
skiej. Towarzyszyła mu młodzież 
biorąca udział w odbywającym 
się w Gdańsku zjeździe uczniów 
szkół z całej Polski noszących imię 
Obrońców Westerplatte. Zwraca-
jąc się do młodzieży Wałęsa po-
wiedział też, że nowa epoka inte-
lektu, informacji i globalizacji jest 
skomplikowana, nie ma progra-
mów i struktur i na razie budowa-
nie nam nie do końca wychodzi. 
Wyraził nadzieję, że młodemu po-
koleniu uda się zabudować te na-
dzieje, te szanse, które wywalczy-
ła „Solidarność”. – Ja w to wierzę 
– dodał, zachęcając młodzież do 
tworzenia swojej epoki.  (r)

Pijane nastolatki
Straż Miejska w Hawierzowie w 
ostatni wakacyjny weekend kon-
trolowała odwiedzane przez mło-
dzież miejsca, poszukując mło-
dych, którzy koniec lata święto-
wali z alkoholem. Niektóre dzieci 
udało im się znaleźć jeszcze za-
nim zdążyły upić się do nieprzy-
tomności – przyjechali po nie ro-
dzice. Były jednak przypadki, kie-
dy po dziecko przyjechała karet-
ka pogotowia, żeby odwieźć je do 
szpitala na oddział dziecięcy – zo-
stały tam, do czasu, aż wytrzeź-
wiały. – Strażnicy wzywali nas na 
przykład do 13-letniej dziewczyny, 
która leżała na ławce w parku. Z 
początku w ogóle nie reagowała, 
dopiero potem przyznała, że wy-
piła litr wina – wyjaśnił rzecznik 
wojewódzkiego pogotowia ratow-
niczego, Lukáš Humpl. (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 
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Halina i Jakub Kowalczykowie z zespołu „Śmiłowice” witają Jerzego Buzka chlebem i solą.
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Na nowej murawie
TRZANOWICE (dc) – Gmina zmo-
dernizowała szkolny kompleks 
sportowy. Płyta boiska do piłki 
nożnej otrzymała trawnik nowej 
generacji. Drugie, mniejsze bo-
isko, będzie służyło do gry, m.in. 
w siatkówkę. – Koszty wyniosły 
ok. 3 mln koron, większość pokry-
je dotacja z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego – poinformował 
„Głos Ludu” wójt Jan Tomiczek. Z 
nowego boiska będą korzystali nie 
tylko uczniowie miejscowej szko-
ły. Wynajmowane będzie również 
różnym organizacjom czy osobom 
prywatnym. 

Poszukiwany nie żyje
CZESKI CIESZYN (ep) – Jana Bu-
lawę, zaginionego 72-latka z Cze-
skiego Cieszyna, znaleziono w 
niedzielę martwego w Cierlicku 
Górnym. Leżał w trawie za bu-
dynkiem prywatnego magazynu. 
Starszego pana, cierpiącego na de-
mencję starczą, poszukiwano od 
czwartku – rano wyszedł z domu 
i już nie wrócił. Policja nie zna na 
razie przyczyny jego śmierci, wy-
kluczono jednak udział osób trze-
cich. Lekarze zlecili przeprowa-
dzenie sekcji zwłok.

Granat w lesie
KARWINA (ep) – W lesie znalezio-
no w piątek materiał wybuchowy. 
W okolicach punktu skupu surow-
ców wtórnych w Karwinie-Dołach 
przechodzący tamtędy mężczyzna 
zauważył niewypał. Przybyła na 
miejsce policja ustaliła, że to gra-
nat artyleryjski. Pirotechnicy za-
bezpieczyli go.

KRÓTKO

Beskidy mają nową atrakcję tury-
styczną – park nordic walking. W so-
botę otwarto w Bukowcu trzy trasy 
przeznaczone dla miłośników „tury-
styki z kijkami”. Ich przygotowanie, 
oznakowanie i wydanie map zreali-
zowano w ramach wspólnego pro-
jektu gmin Bukowiec i Istebna, do-
finansowanego z funduszy europej-
skich. – Na razie niezbyt dużo ludzi 
uprawia nordic walking. Mamy na-
dzieję, że te szlaki, prowadzące pięk-
ną okolicą, będą zachętą dla kolej-
nych osób – powiedział wójt Bukow-
ca, Petr Jalowiczor. Samorządowiec 
jest jednym ze świeżo wyszkolonych 
instruktorów nordic walkingu, któ-
rzy otrzymali w sobotę certyfikaty z 
rąk prowadzącego szkolenia Stani-
slava Šeredy. – Z zawodu jestem ma-
sażystą sportowym, fizjoterapeutą. 
Kiedy kilka lat temu szukałem spor-
tu, który mogliby uprawiać wszyscy 
bez względu na wiek i stan zdrowia, 
wpadłem na nordic walking – mówił 
Šereda. – Nordic przyjął się i widać 
coraz więcej osób z kijkami. Park 
nordic walking w Bukowcu to jeden 
z pierwszych tego typu projektów na 
większą skalę w ramach całego kra-
ju. I muszę przyznać, że choć scho-
dziłem już dużo gór, to Bukowiec 
mnie zachwycił, okolica jest prze-
piękna. 

Szlaki rozpoczynają się w ośrod-
ku „Kempaland”. Do wyboru są 
trzy trasy – Góralska (najdłuższa 
i najtrudniejsza, licząca ponad 15 

km), Bukowiecka i Istebniańska. W 
ośrodku będzie też działała wypo-
życzalnia kijków. Początkujących 
chodziarzy wtajemniczą w techni-
kę nordic walkingu przeszkoleni in-
struktorzy. 

Pomimo ulewnego deszczu, w so-
botę wyruszyło na nowe szlaki kil-
kunastu adeptów nordic walkingu. 
Prowadzili ich dwaj instruktorzy – 

czeski i polski. Elżbieta Studzińska 
z Koniakowa przyszła do Bukowca 
z koleżankami. – Chodzimy z kijka-
mi regularnie już od kwietnia – co-
dziennie, między szóstą a siódmą ra-
no, przed pracą – mówiła kobieta w 
średnim wieku. – Początkowo czuło 
się zmęczenie, ale jest coraz lepiej, a 
człowiek wspaniale się rozrusza. 

Zdaniem Stanislava Šeredy, 

właśnie kobiety po czterdziestce 
najczęściej decydują się na upra-
wianie nordic walkingu, obiecując 
sobie po tym poprawę sylwetki i ko-
rzyści zdrowotne. Nordic walking, 
specjalny marsz z kijami, powstał w 
Finlandii w pierwszej połowie XX 
wieku. Pomyślany był początkowo 
jako całoroczny trening dla narcia-
rzy biegowych.  (dc)

Wystawa „Pokój 1939”, projekcja 
przedwojennego filmu i muzyka lat 
30. – to wszystko miało przypomnieć 
atmosferę ostatniego dnia wolności 
– 31 sierpnia 1939 roku, tuż przed 
wybuchem II wojny światowej. W ra-
mach cyklu imprez związanych z 70. 
rocznicą wybuchu wojny, organizo-
wanych przez Książnicę Cieszyńską 
i Kongres Polaków pod patronatem 
prasowym „Głosu Ludu”, w niedzielę 
odbyła się impreza pod nazwą „Ostat-
ni Dzień Wolności”. Po wernisażu 
wystawy w Ślaskim Zamku Sztuki i 
Przedsiębiorczości wyświetlono w 
kinie „Piast” ostatni western, który w 
sierpniu 1939 roku leciał w cieszyń-
skich kinach. Wieczorem w Parku Si-
kory w Czeskim Cieszynie występo-
wała natomiast warszawska kapela 
Czarne Motyle. Zespół, starający się 
zachować styl i klimat dawnych cza-
sów, grał przedwojenne miejskie wal-
ce, tanga i fokstroty. 

 

(ep)

JEŻELI MASZ CHWILĘ WOLNEGO CZASU, CHCESZ SIĘ PORUSZAĆ I ZADBAĆ 
O ZDROWIE, WYRUSZ NA SZLAK

Rekreacja z kijkami 

Adepci nordic walkingu rozgrzewają się przed wyjściem na szlak pod kierunkiem trenerów Stanislava Šeredy (na 
pierwszym planie) i Przemysława Ciompy (z prawej).

Atmosfera ostatniego dnia
Idziemy do szkoły
Nowy rok szkolny, nowe sposoby nauczania. 
Z planami ministerstwa szkolnictwa muszą się 
uporać uczniowie szkół średnich, bo od wrze-
śnia czeka ich nauka według nowych progra-
mów nauczania. Każda szkoła opracuje je so-
bie sama. Uczyć ma się ciekawiej i efektywniej. 
Tak, żeby zdać... nowe matury państwowe.

Na pewno niejednego zapalonego pedagoga 
pociąga myśl o możliwości wcielenia w życie 
swoich pomysłów, które dotąd nie mieściły się w ramach narzu-
conych odgórnie programów nauczania. Są jednak i tacy, którym 
nie chce się robić nic ponad miarę, a klepanie utartych progra-
mów nauczania bardzo jest im na rękę. Wprawdzie reforma da-
je szansę tym pierwszym, kto wie jednak, jak się to skończy? W 
końcu nadmiar inwencji też może być szkodliwy. A wszelkie re-
formy zwykle kończą się wszechobecnym chaosem. Jest w tym 
jedna pocieszająca myśl: chociaż pomysły Ministerstwa Szkol-
nictwa wzbudzają równocześnie aprobatę i krytykę, urzędnicy 
jak na razie nie wychodzą z założenia, że do szkoły się chodzi, bo 
się musi, i żadna cudowna reforma nie sprawi, że uczniowie za-
pałają większą namiętnością do nauki. 

 
przyczko@glosludu.cz
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Wszystkiego o usługach socjalnych dostępnych w 
Czeskim Cieszynie będzie można dowiedzieć się 5 
września na rynku. Od 10.00 do 14.00 odbędzie się 
tam już drugi rok z rzędu Dzień Usług Socjalnych. W 
jego ramach zaprezentują się wszystkie organizacje 
pomocy społecznej działające na terenie miasta. Jest 
ich siedem, oferują pomoc osobom starszym, ludziom 
z upośledzeniem fizycznym i umysłowym, ludziom 
zagrożonym wykluczeniem socjalnym, rodzinom i 
dzieciom. – Będzie można w jednym miejscu uzyskać 
informacje o tym, gdzie szukać pomocy dla swoich bli-
skich. Zwykle największe jest zainteresowanie doma-
mi pomocy społecznej, pobytami w ośrodkach stacjo-
narnych i opieką nad dziećmi upośledzonymi – infor-
muje rzeczniczka Urzędu Miasta, Dorota Havlík. Na 
rynku zostanie przygotowana także oferta sprzętu 
medycznego i rehabilitacyjnego. Można będzie obej-
rzeć i kupić produkty, które powstały w warsztatach 

chronionych, nie zabraknie też programu kulturalne-
go w wykonaniu podopiecznych miejscowych organi-
zacji pomocy społecznej.

Miesiąc później, od 5 do 11 października, odbywać 
się będzie ogólnokrajowy Tydzień Usług Socjalnych, w 
ramach którego 7 października można będzie przyjść 
na dni otwarte do organizacji pomocy społecznej dzia-
łających na terenie Czeskiego Cieszyna. Odwiedzić bę-
dzie można na przykład Dom Seniora czy ośrodki Dia-
konii Śląskiej.

Jesienią podobne inicjatywy przygotowują także in-
ne miasta w naszym regionie. 15 września Targi Usług 
Socjalnych odbędą się na rynku w Orłowej-Lutyni. 
– Chcemy zapoznać mieszkańców z ofertą usług socjal-
nych nie tylko na terenie na naszego miasta, ale też w 
sąsiednich gminach – Lutyni Dolnej i Pietwałdzie – wy-
jaśnia kierowniczka orłowskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, Maria Mieszczaková. (ep)

W niedzielny wieczór w Parku Sikory rozbrzmiała muzyka lat. 30. w wykonaniu ka-
peli Czarne Motyle.

Podpowiedzą, gdzie szukać pomocy
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Charytatywny koncert 
wesprze organizacje
„Pod niebieskim cieszyńskim niebem” odbędzie się kolejna edycja benefi-
su charytatywnego. Inicjatywę pod taką nazwą przygotowują na najbliższą 
sobotę miasto Czeski Cieszyn, Teatr Cieszyński i agencja Petarda Produc-
tion. Celem benefisu jak jest jak co roku uzyskanie pieniędzy dla organiza-
cji charytatywnych działających w mieście. 

Benefis „Pod niebieskim cieszyńskim niebem” odbywa się od 2006 roku, 
zawsze wspierając, dzięki darom i wpłatom od partnerów reklamowych, 
ludzi potrzebujących. Zebrane fundusze przekazuje się poszczególnym or-
ganizacjom pomocy społecznej działającym w Czeskim Cieszynie.

Tegoroczna edycja wesprze finansowo Stowarzyszenie AVE, Centrum 
Matki „Šťastné Srdce” oraz Ośrodek Diakonii Śląskiej „Eben Ezer”, poma-
gający osobom niepełnosprawnym. 

Początek charytatywnej akcji o 18.30 na rynku. Wystąpią m.in. Teatr 
Cieszyński, David Deyl, Miro Žbirka oraz zespół Nototo. Wieczór zakończy 
się pokazem sztucznych ogni. (ep)



W Stonawie i okolicach Kar-
winy rosną od początku ro-
ku hałdy wydobytego, nie-
sprzedanego węgla. To je-
den z namacalnych i dobrze 
widocznych skutków świato-
wego kryzysu gospodarcze-
go, który w dużym stopniu 
dotknął również górnictwo. 

Mieszkańców Stonawy niepokoi, 
że hałdy węgla zanieczyszczają po-
wietrze. – Zauważyliśmy, że w na-

szej wiosce jest więcej pyłu. Kiedy 
jest sucho i wieje wiatr, nad hałda-
mi unoszą się tumany kurzu – prze-
konuje wójt Andrzej Feber. – Śle-
dzimy sytuację i zwróciliśmy już 
kopalniom na to uwagę. Sytuacja 
jest złożona. Rozumiemy, że wsku-
tek kryzysu spółka OKD ma niższy 
zbyt, a nie chcąc zwalniać pracow-
ników, wydobywa węgiel na zapas. 
Z drugiej strony musimy bronić 
interesów naszych mieszkańców. 
Gminie od dawna doskwiera pył, 
związany z działalnością przemy-
słową w aglomeracji karwińskiej 
oraz z intensywnym transportem. 
Feber oświadczył, że gmina nie 

chce służyć jako skład węgla. Oba-
wia się też ryzyka jego samozapło-
nu. – Nie umiem sobie wyobrazić 
takiego pożaru i jego skutków eko-
logicznych dla naszej gminy – do-
dał wójt. 

Kierownictwo spółki węglowej 
OKD zapewnia, że panuje nad sy-
tuacją. – O węgiel na hałdach trosz-
czymy się zgodnie z obowiązujący-
mi przepisami – powiedziała redak-
cji „Głosu Ludu” rzecznika OKD, 
Zuzana Koláriková. – Regularnie 
sprawdzana jest jego temperatura, 
a także podejmowane są kroki ma-
jące zapobiec wznoszeniu się kurzu 
– węgiel jest regularnie skrapiany. 

Jesteśmy przekonani, że nasze kro-
ki są skuteczne i składowany węgiel 
nie powoduje wzrostu zapylenia po-
wietrza. Rzeczniczka dodała, że w 
ostatnich miesiącach sytuacja na 
rynku węgla zaczęła się poprawiać 
i jego zapasy na hałdach stopniowo 
maleją. 

W najnowszym wydaniu tygo-
dnika zakładowego „Horník” za-
mieszczono analizę sytuacji eko-
nomicznej spółki OKD za pierwsze 
półrocze br., podpisaną przez preze-
sa zarządu i dyrektora naczelnego 
spółki, Klausa-Dietera Becka oraz 
informację na temat wstępnych wy-
ników spółki NWR, która jest wła-

ścicielem OKD, NWR zakończy-
ła półrocze stratą w wysokości ok. 
1,1 mld koron. Zbyt węgla spadł o 
29 procent, sprzedaż koksu o ponad 
połowę. W związku z tym obniżono 
o 17 proc. eksploatację węgla i o 40 
proc. produkcję koksu. Różnica po-
między obniżeniem wydobycia a 
spadkiem sprzedaży tłumaczy, dla-
czego węgiel jest gromadzony na 
hałdach. Zdaniem kierownictwa 
NWR, niektóre rynki zbytu zaczy-
nają się ożywiać i od czerwca wzra-
sta ilość sprzedanego węgla. Nie 
można jednak jeszcze powiedzieć, 
że kryzys dobiega końca.

DANUTA CHLUP

Stonawa zamieniła się w skład
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Zintegrowane Plany Rozwoju 
Miast, na które pieniądze dosta-
ło od Ministerstwa Rozwoju Re-
gionalnego kilka miejscowości w 
naszym regionie, powoli ruszają 
z miejsca. W Czeskim Cieszynie 
ogłoszono już otwarty apel, w ra-
mach którego można składać wnio-
ski na finansowanie remontów. Re-
witalizacji doczekają się problema-
tyczne i wymagające największych 
napraw dzielnice, w Czeskim Cie-

szynie będzie to osiedle w Sibicy. 
Miasto dostało na ten cel prawie 
120 mln koron.

Prace remontowe obejmą bloki i 
miejsca publiczne na osiedlu – wy-
remontowane lub wybudowane zo-
staną miejsca do rekreacji i sportu, 
chodniki, place zabaw dla dzieci, 
parkingi. O pieniądze na remonty 
budynków wielomieszkaniowych 
mogą się ubiegać ich właściciele, 
natomiast o sfinansowanie prac w 

miejscach publicznych wniosko-
wać będzie miasto, które ma już 
zresztą pierwsze plany napraw. Na 
pierwszy ogień idą chodniki przed 
supermarketem „Marie”, schody 
wiodące do centrum Sibicy oraz 
ulica Słowacka, która zostanie po-
szerzona. – Pozostałe projekty wy-
magają dopiero przygotowania do-
kumentacji projektowej. Mieszkań-
cy muszą sobie zdawać sprawę, że 
od przyznania pieniędzy do ich wy-

korzystania minie wiele czasu. Trze-
ba przygotować projekty, zaznajo-
mić z nimi mieszkańców, poddać 
pod głosowania i wybrać w prze-
targu wykonawców – wyjaśnia wi-
ceburmistrz miasta, Stanisław Fol-
warczny. Oprócz bloków na osie-
dlu wypięknieją okoliczne tereny. 
Wyremontowane lub wybudowane 
zostaną miejsca do rekreacji i spor-
tu, chodniki, place zabaw dla dzie-
ci, parkingi. 

Właściciele bloków wnioski o 
dotacje mogą składać do 13 listo-
pada. We wrześniu miasto organi-
zuje seminarium dla wnioskodaw-
ców. Podobnie przebiega to w in-
nych miastach w regionie, którym 
ministerstwo przyznało pieniądze. 
W Karwinie wypięknieje dzielnica 
Nowe Miasto, w Boguminie osiedle 
Bogumin-Przyszłość, w Orłowej Po-
ręba, w Hawierzowie Szumbark II. 

 (ep)

Można już wnioskować o pieniądze na remonty 

20 osób wyruszyło w piątek na Eks-
tremalny Rajd Młodzieżowy. Zor-
ganizowana przez Zarząd Głów-
ny Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego wyprawa swój po-
czątek miała w Ligotce Kameralnej 
i wiodła aż do Piosku śladami miej-
scowych kół PZKO. – Była bardzo 
fajna atmosfera, wszyscy świetnie 
się bawiliśmy – relacjonuje Elżbie-
ta Jedzok, animatorka kultury w ZG 
PZKO. – Zaskoczyło nas, że uczest-
nicy naprawdę podeszli do rajdu na 
sportowo i każda drużyna odwiedzi-

ła wszystkie zaplanowane miejsca, 
nikt nie zrezygnował mimo deszczo-
wej pogody drugiego dnia. W cią-
gu dwóch dni młodzi przemierzyli 
na piechotę i autostopem część Za-
olzia, po drodze odwiedzając po-
szczególne domy PZKO i zbierając 
punkty, z którymi dotarli do mety. 
Zwycięska drużyna otrzymała pu-
char wędrowny. – Najprawdopo-
dobniej w przyszłym roku znów zor-
ganizujemy podobną imprezę, skoro 
był taki odzew i wszystkim się podo-
bało – dodaje Elżbieta Jedzok.  (ep)

Śladami kół PZKO

Uczestnicy Ekstremalnego Rajdu Młodzieżowego.
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Przed przyjazdem do Polski na ob-
chody 70. rocznicy wybuchu II woj-
ny światowej premier Władimir 
Putin napisał artykuł dla „Gaze-
ty Wyborczej”, w którym przedsta-
wia swój pogląd na wydarzenia hi-
storyczne, o których ocenę Po-
lacy spierają się z Ro-
sjanami, i m.in. 
potępia układ 
Ribbentrop-Mo-
łotow. Jest też 
mowa o... Cze-
chosłowacji i zaję-
ciu przez Polaków 
Zaolzia. Putin przy-
pomina, że w 1938 ro-
ku również Polacy wy-
sunęli ultimatum wobec 
właśnie parcelowanej 
przez Hitlera Czechosło-
wacji (Zaolzie):

(...) Proponuję więc nam 
dzisiaj, byśmy bez zastano-
wienia i bez wahania przyzna-
li, że jedynym „spustem” II woj-
ny światowej stał się radziecko-
-niemiecki pakt o nieagresji z 23 
sierpnia 1939 roku. Zwolennicy ta-
kiego stanowiska nie zadają sobie 

elementarnych pytań – czy Układ 
Wersalski, który podsumował I 
wojnę światową, nie po-
zostawił po so-
bie mnó-

stwa „ła-
dunków z opóź-

nionym zapłonem”? 

Najważniejszy z nich – to nie 
tylko fakt klęski Niemiec, lecz 
również ich upokorzenie. 
Czyż granic w Europie nie 
zaczęto burzyć znacznie 
wcześniej niż 1 września 
1939 roku? Czy nie by-
ło anszlusu Austrii, nie 
było rozszarpanej Cze-
chosłowacji, kiedy nie 
tylko Niemcy, lecz 
również Węgry i Pol-
ska w istocie rze-
czy wzięły udział 
w nowym podzia-
le terytorialnym 
Europy? Tego 
samego dnia, 
gdy dokona-
no zmowy 
w Mona-
c h i u m , 
P o l s k a 

wys tosowała 
do Czechosłowacji wła-

sne ultimatum i równocześnie 
z niemieckimi jednostkami wprowa-
dziła swoją armię do powiatów cie-
szyńskiego i frysztackiego – przypo-
mina Putin. (r)

Putin wypomina nam Zaolzie

Z okazji uroczystości odpustowych ku czci św. 
Melchiora Grodzieckiego, które odbędą się 6 
września w Cieszynie, bp Tadeusz Rakoczy 
zaprosił mieszkańców diecezji bielsko-żywiec-
kiej na pielgrzymkę do miejsca urodzenia mę-
czennika z XVII wieku. Tradycyjnie w pierw-
szą niedzielę września przejdzie tu procesja 
po ulicach polskiej i czeskiej części miasta.

Ordynariusz zachęcając do udziału w uro-
czystościach odpustowych, podkreślił, że w te-
gorocznym, odbywającym się w Roku Kapłań-
skim spotkaniu modlitewnym, wraz z przed-

stawicielami diecezji opawsko-ostrawskiej 
pragnie modlić się za wstawiennictwem św. 
Melchiora Grodzieckiego i św. Jana Vianneya 
za duszpasterzy oraz prosić o nowe powołania 
kapłańskie.

Uroczystości rozpoczną się nabożeństwem 
w kościele pw. św. Marii Magdaleny w Cieszy-
nie. Wierni przejdą następnie na dawne przej-
ście graniczne na moście Przyjaźni, gdzie spo-
tkają się z mieszkańcami diecezji ostrawsko-
-opawskiej i jej ordynariuszem, bp Františkiem 
Lobkowiczem. Połączona polsko-czesko pro-

cesja uda się ponownie do kościoła św. Marii 
Magdaleny, gdzie odbędzie się uroczysta msza.

Melchior Grodziecki urodził się w Cieszy-
nie w 1584 r. Ukończył jezuickie kolegium w 
Wiedniu, a następnie wstąpił do jezuickiego 
nowicjatu w Brnie. W 1614 r. otrzymał święce-
nia kapłańskie. Był duszpasterzem w Pradze i 
niedalekiej wsi Kopanina. Po wypędzeniu je-
zuitów z Czech w 1618 r. wyruszył na Węgry. 
Jednak po krótkim pobycie w Brnie znalazł 
się w 1619 r. w Homonnie, skąd w tym samym 
roku udał się do Koszyc jako kapelan wojsko-

wy. Tam też we wrześniu 1619 r. – wraz z dwo-
ma innymi kapłanami – Chorwatem Markiem 
Kriżem i Węgrem Stefanem Pongraczem – do-
stał się w ręce żołnierzy Betlena Gabora, księ-
cia Siedmiogrodu. Po okrutnych torturach, 
połączonych z próbami nakłonienia do rezy-
gnacji z wiary katolickiej, wszyscy trzej ka-
płani zostali zamordowani, a ich zwłoki zbez-
czeszczono. W styczniu 1905 r. papież Pius X 
ogłosił beatyfikację trzech Męczenników Ko-
szyckich, a w lipcu 1995 r. w Koszycach Jan 
Paweł II dokonał ich kanonizacji. (r)

KU CZCI ŚW. MELCHIORA GRODZIECKIEGO 

Polsko-czeskie uroczystości

PP  RRZEZECZYTANECZYTANE



GŁOSŁOSLudu

reportaż
WTOREK 1 WRZEŚNIA 2009

4

– Przynajmniej potańczyliśmy. By-
ły to takie trochę inne dożynki, ale 
również udane – stwierdził jeden z 
uczestników imprezy, Radomir Kry-
giel. Przygrywała miejscowa kapela 
„Kamraci” oraz kapela zespołu folk-
lorystycznego „Valašský Vojvoda” z 
Kozlovic, która gościnnie wystąpiła 
na imprezie. 

Jak co roku nie brakło specja-
łów kulinarnych, popularnych błę-

dowickich kołaczy czy placków 
ziemniaczanych. Dożynki organi-
zowano w Błędowicach już w okre-
sie międzywojennym. W 1969 roku 
MK PZKO postanowiło wznowić tę 
tradycję. Prócz miejscowych zespo-
łów, tradycyjnie zapraszane są ze-
społy z Polski, Moraw czy Słowa-
cji. 

Gazdami tegorocznych Dożynek 
byli Lucyna i Marek Bystroniowie. 

W obrzędzie dożynkowym pokaza-
ły się na scenie zespoły „Błędowia-
nie” i „Mali Błędowianie” , a przy-
grywali im „Kamraci”. Podobnie 
jak w latach poprzednich, na błę-
dowickim święcie plonów bawili 
się konsul ds. Polonii i Kultury Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie, 
Agnieszka Fedorów-Skupień, oraz 
prezydent Hawierzowa, František 
Chobot. 

Równie popularne, jak Dożynki 
Śląskie w Błędowicach, są oldrzy-
chowickie Dożynki na Fojstwiu. 
W pięknie odnowionym gospodar-
stwie, w którym nie brakuje na-
wet tradycyjnego stawu, odbyły się 
w tym roku po raz piąty. Przedtem 
przez wiele lat urządzane były w 
ogrodzie koło Domu PZKO. Rów-
nież w Oldrzychowicach deszcz po-
krzyżował nieco plany, lecz zespo-
łowi „Oldrzychowice”, który przed-
stawił obrządek dożynkowy, udało 
się go przepędzić piosenką „Nie lej, 
deszczu, nie lej, bo cię tu nie trze-
ba”. Przygrywała kapela zespołu 
„Zaolzi”, goście z apetytem pałaszo-

wali tradycyjne przysmaki i zakra-
piali je miodulą. 

Tegorocznym dożynkom „gaz-
dowali” Maria i Stanisław Śliżo-
wie. – Przez 32 lata pracowałem w 
spółdzielni rolnej. Wiem, jak upra-
wia się pole, jak hoduje się bydło. 
To dla mnie zaszczyt, że po tylu la-
tach przepracowanych w polu, zo-
stałem gospodarzem dożynek – po-
wiedział „Głosowi Ludu” Stanisław 
Śliż. – Cieszę się też, że są tu dzieci, 
bo choć biegają, to coś z tego zapa-
miętają i będą czciły stare tradycje 
i obyczaje ludu śląskiego na Podbe-
skidziu. 

Niespodziewanie wpadł na do-
żynki przewodniczący Parlamen-
tu Europejskiego, Jerzy Buzek, któ-
ry gościł w rodzinnych Śmiłowi-
cach. – Byłam bardzo zaskoczona, 
o przyjeździe pana profesora dowie-
dzieliśmy się dopiero po południu 
– przyznała prezes MK PZKO w 
Oldrzychowicach, Alina Grycz. Ol-
drzychowianie serdecznie przyjęli i 
ugościli u siebie zacnego polityka.  
 (dc)

Gospodarzami jubileuszowych Dożynek Śląskich w Błędowicach byli Lucyna i Marek Bystroniowie. 

W WIELU MIEJSCOWOŚCIACH ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Jubileuszowe, czterdzieste Dożynki Śląskie, odbyły się w so-
botę w Hawierzowie-Błędowicach. Choć deszcz pokrzy-
żował plany organizatorów – Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, goście dobrze się bawili. 
Tyle tylko, że nie w ogrodzie koło Domu PZKO, lecz w sali.

Gościnnie zagrała dla błędowian kapela cymbałowa zespołu „Valašský Vojvoda” z Kozlovic. 
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Na dożynkach w Oldrzychowicach Jerzego Buzka przywitali prezes MK PZKO Alina Grycz oraz właściciel Fojstwia, Zbigniew Stebel. Buzkowi towarzyszyli jego kuzyn Józef Stonawski (z lewej), dy-
rektor naczelny Huty Trzynieckiej – Jerzy Cieńciała i konsul generalny RP w Ostrawie, Jerzy Kronhold.

Dożynkowy 
weekend
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Było dokładnie tak, jak przed 
dwudziestu laty wymarzył 
sobie ks. Józef Budniak, 

wówczas proboszcz parafii katolic-
kiej w Brennej, który wraz z pasto-
rem Henrykiem Czemborem zaczął 

organizować pierwsze w Polsce do-
żynki ekumeniczne. – Uznałem, że 
jeżeli w jednej miejscowości miesz-
kają katolicy i ewangelicy, to powin-
niśmy świętować razem. I do dziś to 
ekumeniczne święto się sprawdza – 
mówił ks. Budniak.

W niedzielę mieszkańcy gminy 
jak co roku utworzyli barwny ko-

rowód, który wyruszył do centrum 
Brennej. Wójt Iwona Szarek, biskupi 
Tadeusz Rakoczy i Paweł Anweiler 
oraz miejscowi duchowni dwóch 
parafii, jechali przystrojonymi kola-
sami. Starosta Czesław Gluza i jego 
zastępca Mieczysław Szczurek sie-
dzieli w otwartym oldsmobilu. Za 
nimi ciągnął się sznur samochodów, 
bryczek i rolniczych maszyn, na któ-
rych scenki odgrywali przebierańcy. 
Sporo entuzjazmu wzbudzili „rolni-
cy” z chomątami na szyjach, któ-
rych baba prowadziła na pole („Ba-
ba chłopem w polu orze, a chłop w 
nocy już nie może”), a także maluch 
z ogromną rakietą na dachu. Po ko-
rowodzie w centrum Brennej odby-
ły się obrzęd dożynkowy i msza z 
udziałem biskupów Kościołów ka-
tolickiego i luterańskiego. – Cieszy 

mnie, że świadomość ludzi rośnie, 
że dożynki w Brennej to już nie tylko 
festyn, radość i zabawa, ale również 
skupienie i modlitwa dziękczynna 
za chleb powszedni – przekonywał 
ks. Budniak.

Formuła ekumenicznego święta 
plonów podoba się również gazdom 
dożynek, Janinie i Krzysztofowi Kłó-
sko, którzy na 13 hektarach gospo-
darzą w Leśnicy. – W niektórych 
miejscowościach Śląska Cieszyńskie-
go, mimo powszechnej w naszym re-
gionie ekumenii, ciągle jednak są ja-
kieś zatargi na tle wyznaniowym. A 
my mamy spokój. Te dożynki ekume-
niczne na pewno się do tego przyczy-
niły. Idea wspólnego świętowania na 
pewno połączyła katolików i ewange-
lików – zauważyli gospodarze.  

(Gazetacodzienna.pl)
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W pochodzie gospodarzom na guckich dożynkach towarzyszyły zespół „Oldrzychowice” i orkiestra „Jablunkovanka”.

Z modlitwą i z humorem

ZAINWESTUJ W ZŁOTO
Bezpośrednia sprzedaż złota 
lokacyjnego w formie sztabek 
szczerości 99,99% w Trzyńcu!
Złoto lokacyjne jest zwolnione 
z podatku DPH! 

Trzyniec, hotel Steel, nr drzwi 504
Godziny otwarcia: Po-Pt: 13,00-17,00
Kontakt: tel.+faks 558 341 692,          www.zlateslitky.eu

GL
-5

15

reklama 

Zespół „Równica” był ozdobą największych na Śląsku Cieszyńskim dożynek w Ustroniu.

„Baba chłopem w polu orze, a chłop w nocy już nie może”. 

OBCHODZONE JEST TRADYCYJNE ŚWIĘTO PLONÓW

Już po raz 20. w Brennej odbyły się w niedzielę Dożynki Eku-
meniczne. Mimo głębokiego wymiaru duchowego tego wy-
jątkowego święta plonów, mieszkańcy jak zwykle nie zapo-
mnieli o dobrej zabawie.
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Gospodyni dożynek w Gutach – Zdenka Szczurek, występuje zespół „Oldrzychowice”.

Na miejscu nie mogło zabraknąć pysznych kołaczy. 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Koszmarny Karolek 9.45 
Małe zoo Lucy 9.55 Bunio i Kimba 
10.05 Powrót do przyszłości 11.05 
Kuchnia z Okrasą 11.30 Podróżnik 
- Lemury duże i małe 11.50 ZUS dla 
ciebie 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Plebania (s.) 12.50 Klan 
(s.) 13.15 Jedynka, gwiazdy i Ty 13.50 
Polki nad Londynem 14.15 Wiado-
mości 14.30 70. rocznica wybuchu 
II wojny światowej - Westerplatte 
2009 17.05 Teleexpress 17.25 Celow-
nik 17.40 Klan (s.) 18.10 Plebania 
(s.) 18.35 Wrzuć Jedynkę 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.25 
Hubal 22.45 Westerplatte 2009 - Za-
częło się w Polsce 23.15 Zwyciężyć 
śmierć... Prof. Rudolf Weigl 23.50 Te-
lefon od mordercy (film USA) 1.25 W 
martwym punkcie - sekretarka Hitle-
ra (film niem.) 2.50 Notacje - Andrzej 
Żupański. 

� TVP 2 
5.50 Sophie - panna młoda mimo woli 
6.50 Trudna historia 7.15 Sierociniec 
dla słoni 7.50 Milly i Molly 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śniada-
nie 10.50 Czas honoru flesz 10.55 Mo-
ja rodzinka 11.30 Magnum 12.20 Ko-
cham cię, Polsko 12.25 Lotko.tv 12.55 
Orkiestra dla pokoju 13.00 Mrówki - 
tajna siła natury 14.00 Córki McLeoda 
(s.) 15.00 Fort Boyard 16.00 M jak mi-
łość (s.) 16.55 M.A.S.H. (s.) 17.25 Czas 
honoru flesz 17.30 Program lokalny 
18.00 Koło fortuny 18.30 Złotopolscy 
(s.) 19.00 Światowa Orkiestra dla Po-
koju - Koncert 20.35 Barwy szczęścia 
(s.) 21.10 M jak miłość (s.) 22.00 Kuli-
sy serialu „M jak miłość“ 22.10 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.45 Pano-
rama 23.30 Ostatnie wyzwanie (film 
bryt.) 1.15 Od brzegu do brzegu (film 
USA). 

� TV KATOWICE 
7.00 Serwis info 7.18 Przegląd prasy 
7.45 Aktualności 7.50 C.U.D. zdrowia 
8.01 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Schlesien Journal 
8.59 70. rocznica wybuchu II wojny 
światowej - Westerplatte 2009 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.15 
Biznes 14.30 70. rocznica wybuchu II 
wojny światowej - Westerplatte 2009 
17.30 Aktualności 17.42 Mam świet-
ną pracę 18.00 Aktualności 18.40 Bli-
żej natury 19.05 Historia zapisana w 
lasach 19.10 Tropiciele 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier - bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.15 Plus minus 22.51 
Listy do PRL-u 23.34 Defilada zwy-
cięzców 0.29 Minęła 20-ta 1.13 Tele-
kurier - bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Kasa na dzień dobry 8.00 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 9.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Całkiem nowe la-
ta miodowe 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Ro-
dzina zastępcza plus 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 Bra-
veheart - Waleczne Serce (film USA) 
23.50 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 1.40 Nagroda gwarantowana 2.40 
Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Ktoś stoi za drzwiami (pr. 
roz.) 9.50 Am i Ea (przedst. teatral.) 
11.00 Kawiarenka wcześniej urodzo-
nych 11.50 Piękno europejskich wy-
brzeży 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Słodkie zmar-
twienia (s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 
15.00 Tip i Tap (s. anim.) 15.15 Sprawy 
detektywa Partacza 15.45 Nauka jest 
zabawna (pr. cykl.) 16.10 Pomagajmy 
sobie 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Polowanie na de-
sarskie krążowniki (cykl dok.) 20.55 
Wszystko party (talk-show) 21.45 Po-
gromcy długów (mag.) 22.15 Miejsce 
zbrodni: Zaćmienie Słońca (s.) 23.50 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 23.55 Wełatwa w obrazach 
(cykl dok.) 0.15 Słodkie zmartwienia 
(s.) 0.55 Skarby świata 1.10 Podziemia 
Czech 1.40 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fakty hi-
storii: Pancho Villa (cykl dok.) 10.30 
Statki nie tylko po włosku (dok.) 10.50 
Zatopione losy (cykl dok.) 11.10 Mię-
dzy nami zwierzętami (mag.) 11.45 
AZ-kwiz 12.10 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.35 Czarne owce (pr. publ.) 
12.50 Zwykła końska historia (s.) 
13.20 Teraz prowadzą dziadek z bab-
cią 13.25 Dzieci rysują piosenki 13.35 
Animowane piosenki 13.40 Szkoła ry-
baków 13.50 Kryształek miecz (baj-

ka) 15.00 Wizyta w zoo 15.10 Fokus 
TVC24 15.35 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 15.55 Cudowny świat: Pa-
shmina (cykl dok.) 16.15 Degas: Czter-
nastoletnia tancerka (dok.) 17.05 Usłu-
gi na naszych usługach 17.20 Podsta-
wy meteorologii (cykl dok.) 17.40 MRC 
drużyn w atletyce 18.00 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 19.00 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Angielski - Ekstra 
19.30 Tajemnice skryte w muszlach 
(dok.) 20.00 Francuska rewolucja (film 
fr.) 21.30 Pytania V. Moravca - wyd. 
spec. 23.05 Wspaniałe lata bez kurty-
ny (cykl dok.) 23.25 MFM Dvořákova 
Praha 2009 23.30 Musicblok (mag.) 
0.00 Głos kobiet. Talk-show E. Koči-
čkovej 0.25 Miasto mego serca (dok.) 
1.00 MFM Český Krumlov 2009 1.25 
Zamek Český Krumlov 1.40 Alchemia 
czasu 1.55 Egon Schiele (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na 
południe (s.) 9.30 Hotel marzeń: Taj-
landia (film niem.) 11.15 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.30 Powrót ko-
misarza Rexa (s.) 12.30 Świat według 
Bundych (s.) 13.05 Strażnik Teksasu 
(s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 15.05 
Superman (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.20 
112 (mag.) 22.55 Pewnwgo razu w 
Meksyku (film USA-meks.) 0.50 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
2.00 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem 7.50 Reba (s.) 8.15 Pomoc do-
mowa (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 9.15 No-
wojorscy gliniarze (s.) 10.05 Sprawa 
dla Sam (s.) 11.00 To morderstwo, na-
pisała (s.) 12.00 Jordan (s.) 12.55 Reba 
(s.) 13.25 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 
Chirurdzy (s.) 15.45 Julie Lescaut (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.35 Po-
moc domowa (s.) 20.00 Bardzo kruche 
związki (s.) 21.20 Jesień miłości (film 
niem.) 23.10 Bliżej (s.) 0.05 Rewir Wol-
fa (s.) 1.00 Zadzwoń do jasnowidza 
2.50 Sennik.

ŚRODA 2 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmowa 
Jedynki 9.00 Domisie (s. anim.) 9.30 
Strażnicy Dobrej Nowiny 10.00 Tam 
i z powrotem 11.00 Między mama-
mi 11.20 Prawda o zmianach klimatu 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Eko-reporter 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.40 Opole 2009 na bis 
14.05 Pierwszy dzień 14.30 Raj 15.00 
Wiadomości 15.14 Quo vadis? 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Plebania (s.) 18.30 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Młodzi gniewni 
(film USA) 22.15 W biały dzień (film 
włoski) 0.00 8. mila (film kopr.) 1.50 
Notacje - Maria Straszewska. 

� TVP 2 
5.55 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 6.50 Znaki czasu 7.15 Sierociniec 
dla słoni 7.50 Milly i Molly 8.10 Bar-
wy szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śnia-
danie 10.50 Czas honoru flesz 10.55 
Święta wojna 11.30 Magnum 12.20 
Kocham cię, Polsko 12.25 Lotko.tv 
13.00 Tajemnicze zniknięcie Madele-
ine McCann 14.00 Córki McLeoda (s.) 
14.55 Fort Boyard 16.00 M jak miłość 
(s.) 16.55 M.A.S.H. (s.) 17.25 Czas ho-
noru flesz 17.30 Program lokalny 18.00 
Jeden z dziesięciu 18.35 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat 19.05 Gorącz-
ka kabaretowej nocy 19.35 Dowódcy 
AK - generał dywizji Tadeusz „Bór” Ko-
morowski 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Dr House (s.) 21.35 Hitler i Sta-
lin - śmiertelny pojedynek 22.45 Pano-
rama 23.25 Hitler i Stalin - śmiertelny 
pojedynek 0.30 Dr House (s.) 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Zawodowcy 
Maksim Wojtiul baletmistrz 6.37 Ra-
port z Polski 6.40 Przegląd prasy 7.45 
Aktualności 7.50 TV Katowice poleca 
8.01 Gość poranka 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 To brzmi... 9.45 
Serwis info flesz 10.00 Gość poranka 
10.15 Biznes - otwarcie dnia 11.19 Ser-
wis kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 16.00 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 Cogito (mag.) 17.30 Ak-
tualności 17.42 Raport z akcji (mag.) 
18.00 Aktualności 18.40 Ludzie i spra-
wy 19.10 Wokół nas 19.25 TV Katowi-
ce zaprasza 19.50 Serwis kulturalny 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier - 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 
Plus minus a 0.40 Minęła 20-ta 1.14 
Telekurier - bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Kasa na dzień dobry 8.00 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 9.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Całkiem nowe la-
ta miodowe 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Ro-
dzina zastępcza plus (s.) 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dy-
żur 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 17.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Świat według Kiepskich (s.) 20.30 No-
wy (film USA) 22.15 Czekając na mi-
łość (film USA) 0.50 Nagroda gwaran-
towana 1.50 Zakazana kamera 2.50 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Grandsupertingltangl (pr. 
muz.) 9.25 Maneż Bolka Polivki (pr. 
roz.) 10.55 Nieznany adres zamieszka-
nia (film TV) 11.45 Chwila dla piosen-
ki 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Słodkie zmartwie-
nia (s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 15.05 
Film o filmie „Lisiczki” 15.20 Był sobie 
odkrywca (s. anim.) 15.45 Nowe przy-
gody Czarnej Błyskawicy (s.) 16.10 Ju-
lia bierze udział w maratonie (film 
hol.) 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 
20.55 Życia niezwyczajne (cykl dok.) 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.30 
Reporterzy (s.) 23.35 Szlag mnie trafi 
(film czes.) 0.45 Słodkie zmartwienia 
(s.) 1.30 Wiadomości regionalne 2.45 
Sabotaż (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Babel (mag.) 9.35 Szlakiem... 9.50 De-
gas: Czternastoletnia tancerka (dok.) 
10.45 Cudowny świat: Pashmina (cykl 

dok.) 11.05 Spostrzeżenia z zagranicy 
11.25 AZ-kwiz 11.50 Dom - to sztuka 
(mag.) 12.15 Czarne owce (pr. publ.) 
12.30 Reporterzy TVC (pr. publ.) 13.10 
Quiz-show dla dzieci 13.35 Tajemnice 
Toma Wizarda (s.) 13.50 Nauka jest za-
bawna (mag.) 14.15 Pomagajmy sobie 
14.30 Joža Uprka - kolory i pieśni 15.10 
Śladami 11 września (dok.) 16.00 10 
wieków architektury (s. dok.) 16.15 
Tajemnice pieniędzy (pr. cykl.) 16.35 
Zoom (mag.) 16.50 Znacie ich? 17.05 
Diagnoza 17.20 Port (mag.) 17.50 Do-
łącz do nas (pr. ekol.) 18.05 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 18.25 Szukam 
pracy (mag.) 18.55 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.05 Redaktion D 
(j. niem.) 19.20 The Lost Secret (j. ang.) 
19.30 Piątka w Pomarańczy 20.00 Ten 
nasz czeski charakter (cykl dok.) 20.30 
Marsz milionów (film niem.) 22.00 
Więźniowie Barmy (dok.) 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Wojna to 
załatwi 0.05 Panna młoda w żałobie 
(film fr.-wł.) 1.50 Smetanova Litomyšl 
2009 2.15 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na 
południe (s.) 9.30 I nigdy nie pozwo-
lić jej odejść (film USA) 11.15 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.30 Po-
wrót komisarza Rexa (s.) 12.35 Świat 
według Bundych (s.) 13.05 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 
15.05 Superman (s.) 16.05 Prawo i po-

rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Ma-
rečku, podejte mi pero! (film czes.) 
22.00 Półtonowa mama (dok.) 22.55 
Joe Dirt (film USA) 0.45 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 1.50 
112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor 
(s. anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Party z kucharzem 7.50 
Reba (s.) 8.15 Pomoc domowa (s.) 
8.45 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nowojorscy gli-
niarze (s.) 10.05 Sprawa dla Sam (s.) 
11.00 To morderstwo, napisała (s.) 
12.00 Jordan (s.) 12.55 Reba (s.) 13.25 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 Chirur-
dzy (s.) 15.45 Julie Lescaut (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Pomoc 
domowa (s.) 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.20 Top Star magazyn 
22.30 Kości (s.) 23.25 Rekin (s.) 0.20 
Rewir Wolfa (s.) 1.15 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

70. ROCZNICA WYBUCHU II 
WOJNY ŚWIATOWEJ. WESTER-
PLATTE 2009
Transmisja obchodów, 155 minut, 
Polska 2009
TVP 1, wtorek 1. 9., godz. 14.30
Widzowie zobaczą uroczystości 
70. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej na Westerplatte. W ob-
chodach wezmą udział przywód-
cy kilkunastu krajów, członkowie 
Światowego Zjazdu Kombatan-
tów Polskich oraz zaproszeni go-
ście. Zgromadzeni oddadzą hołd 
poległym. Na program złoży się 
także omówienie wydarzeń hi-
storycznych i wkładu Polaków w 
walkę z narodowym socjalizmem 
i komunizmem. O godz. 22.45 
nadany będzie program pt. „We-
sterplatte 2009. Zaczęło się w Pol-
sce”. Gośćmi będą przedstawicie-
le oficjalnych delegacji oraz akre-
dytowani komentatorzy z Polski, 
Rosji, Niemiec, Brukseli i Stanów 
Zjednoczonych. Punktem wyjścia 
do dyskusji staną się wystąpienia 
przywódców, omówienie relacji 
Rosji z Europą, Rosji z Polską i 
Polski z Niemcami. 

BRAVEHEART 
WALECZNE SERCE
Historyczny, 230 minut, 
Anglia 1995
Polsat, wtorek 1. 9., godz. 20.00
Reżyseria: Mel Gibson
Występują: Mel Gibson, Cathe-
rine McCormack, Sean Lawlor, 
Tommy Flanagan, Brendan Gle-
eson

William Wallace powraca w 
rodzinne strony po latach 

spędzonych u wuja. Stając w obro-
nie narzeczonej, naraża się Angli-
kom. Decyduje się na beznadziej-
ną walkę z okupantem i po brawu-
rowym ataku zdobywa, na czele 
wieśniaków, angielską warownię. 
Odwaga i talent bojowy natych-
miast kreują go na przywódcę po-
wstania przeciw tyranii. William 
prowadzi gotowych na wszystko 
Szkotów do zwycięstwa nad An-
glikami w bitwie pod Stirling.

HUBAL
Historyczny, 140 minut, 
Polska 1973
TVP 1, wtorek 1. 9., godz. 20.25
Reżyseria: Bohdan Poręba
Występują: Ryszard Filipski, Mał-
gorzata Potocka, Tadeusz Janczar, 
Emil Karewicz, Stanisław Niwiń-
ski, Kazimierz Wichniarz, Jan 
Stawarz

Dowódca 110. Pułku Ułanów 
na wieść o stracie jednego 

szwadronu 23 września 1939 ro-
ku rozwiązuje pułk. Jego zastępca, 
major Dobrzański, samorzutnie 
przejmuje dowództwo. Pozostaje 
przy nim około 180 ułanów. Major 
decyduje, że oddział pójdzie z od-
sieczą walczącej jeszcze Warsza-
wie. Po otrzymaniu wiadomości 
o kapitulacji stolicy Dobrzański 
podejmuje decyzję o przeprawie 
przez Węgry do Francji, ślubuje 
też, że nie zdejmie munduru. W 
Bodzentynie major ogłasza decy-
zję o pozostaniu w kraju. Oddział 
podejmuje walkę partyzancką.

MŁODZI GNIEWNI
Obyczajowy, 110 minut, 
USA 1995
TVP 1, środa 2. 9., godz. 20.25
Reżyseria: John N. Smith
Występują: Michelle Pfeiffer, 
George Dzundza, Courtney B. 
Vance, Robin Bartlett, Beatrice 
Winde

Absolwentka szkoły oficer-
skiej korpusu marines, Lou-

-Anne Johnson, wystąpiła z armii, 
by za namową przyjaciela rozpo-
cząć pracę nauczycielki w szkole 
średniej w dzielnicy murzyńskiej, 
w Belmont w Kalifornii. Tym sa-
mym poświęciła się drugiej wiel-
kiej pasji swojego życia – pracy z 
trudną młodzieżą. Pierwszy dzień 
w szkole nie był co prawda zachę-
cający, ale Lou-Anne nie zrażała 
się jednak. Z czasem została kon-
sultantką programów edukacyj-
nych, opracowała własny kurs na-
uczania, stała się autorytetem w 
dziedzinie pedagogiki specjalnej.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Dzielny 
Despero (1, 2, godz. 15.30); Veni, vi-
di, vici (1, 2, godz. 17.45); KARWI-
NA – Centrum: Epoka lodowcowa 
3: Era dinozaurów (1, 2, godz. 17.45); 
Trzy królestwa (1, 2, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Para na życie (2, 
godz. 19,30); CIESZYN – Piast: Mi-
łość na wybiegu (1, 2, godz. 16.30, 
18.30, 20.30)

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
ZPiT „SUSZANIE” – Poszukuje no-
wych członków – tancerzy i muzy-
ków do kapeli. Wszystkich zainte-
resowanych zapraszamy na próbę 
4. 9. o godz. 17.00 do czerwonego 
budynku byłej podstawówki (obok 
Urzędu Gminy) w Suchej Górnej.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na prelekcję 
prof. Daniela Kadłubca pt. „Folk-
lor, kultura, obecny stan i perspek-
tywy” 2. 9. o godz. 18.00 do Domu 
PZKO.
CZ. CIESZYN – Pierwsza powaka-
cyjna próba chóru Harfa odbędzie 
się w środę 2. 9. o godz. 19.00 w 

Klubie PZKO 
przy ul. Bożka. 
Zarząd zapra-
sza aktualnych 
c h ó r z y s t ó w 
oraz wszystkich 
chętnych, któ-
rzy chcieliby 
zasilić szeregi 
chóru.
PTM – Informu-
je, iż w dniach 
5.-6. 9. żegna-
my lato imrezą 
– Girowa 2009. 
Zbiórka chęt-

nych do miłego spędzenia czasu 
przy ognisku 5. 9. pomiędzy godz. 
14-15 w wiosce Hrczawa, w gospo-
dzie koło boiska.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 1. 9. o godz. 15.30.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż ju-
biler – jakakolwiek punca. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 

608 374 432.  GL-53

OFERTY PRACY
ZATRUDNIĘ OSOBĘ Z BIEGŁĄ 
znajomością języka czeskiego oraz 
obsługi komputera, CV + list moty-
wacyjny proszę przesłać na adres: 
p.klemensowicz@hop-sport.pl. 
 GL-506

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa Jana Wałacha „Echo mojej 
sztuki”. Czynna wt, czw, so: 10-14; 
śr, pt: 12-16, nie: 10-14.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: 1. 9. o godz. 17.00 
wernisaż wystawy Jolanty Lyskové-
-Petržílkovej „Obrazy, ilustracje, fo-
tografie”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wysta-
wa „Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stała ekspozycja „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cie-
szyn w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Jubileusz życiowy skłania do pod-
sumowań. Członek Polskiego Sto-
warzyszenia Artystów Plastyków – 
Władysław Ćmiel z Karwiny – przy-

gotował z okazji swoich 70. urodzin 
wystawę, na której chciałby pokazać 
swoje twórcze zmagania z ostatniego 
okresu, który nie był dla niego łatwy. 
Po ponad rocznej przerwie w twór-
czości, spowodowanej chorobą, w 
roku bieżącym pomimo ograniczeń, 

ponownie wziął do ręki pędzel, by 
uzewnętrznić swoje przeżycia i fa-
scynacje. W najbliższy czwartek, o 
godz. 17.00 w Galerii „Zdrowe Mia-

sto” w foyer Uniwersytetu Śląskiego 
w Karwinie, odbędzie się wernisaż 
wystawy jego obrazów i rysunków. 
Zobaczymy prace powstałe przede 
wszystkim na plenerach w Polsce, 
Czechach i Niemczech oraz we wła-
snym ogrodzie.  (o)

Firma Landskroon Holding z Holandii 

poszukuje osoby do prowadzenia jednostki organizacyjnej na terenie Czech
Zajmujemy się produkcją namiotów eventowych, stoisk targowych, flag, banerów 

Posiadamy zakład produkcyjny w Polsce
Oferujemy:

� ciekawą i stałą pracę w młodym teamie
� możliwość bycia szefem dla samego siebie
� samochód służbowy
� szkolenia zagraniczne

Oczekujemy:

� osoby w wieku między 35 a 45 lat
� zdolności organizacyjnych
� znajomość języków (niemiecki lub angielski lub polski) w stopniu podstawowym

Kontakt: Marek Rura, tel: +48 502 243 481, marek@landskroon.pl
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Władysław Ćmiel w swojej pracowni przegląda prace przeznaczone na wy-
stawę.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Wystawa na jubileusz

Wystawę, która zainteresuje przede wszystkim 
kobiety, otwarto w filii Muzeum Ziemi Cieszyń-
skiej w Hawierzowie. Jej nazwa „Piękno kobiety” 
mówi sama za siebie. Zobaczymy na niej stroje z 
różnych epok historycznych, mydła, perfumy i in-
ne kosmetyki stosowane w minionych stuleciach, 
kapelusze i parasolki przeciwsłoneczne, bez któ-
rych dama nie mogła się pokazać na ulicy jeszcze 
na początku XX wieku, a także wachlarze, toreb-
ki, buty i rękawiczki. Na wystawie nie brakuje bi-
żuterii oraz historycznych zwierciadeł. Dowiemy 
się wiele ciekawych informacji na temat różnych 
części dawnej garderoby (na przykład gorsetów, 
bielizny, pończoch), jak również ciekawostek z hi-
storii higieny osobistej, czesania włosów i pielę-
gnacji cery.

W średniowieczu ideałem była biała cera. Bo-
gatsze kobiety bieliły ją mydłem weneckim, a wło-
sy smarowały wonnymi olejkami. W okresie rene-
sansu mało dbano o higienę osobistą, dlatego po-
pularne były mocne perfumy i inne środki, które 
miały przebić odór niemytych ciał i odzieży, któ-
ra nie była prana. W okresie rokoka powszechnie 
stosowano puder – nie tylko na twarz, ale rów-
nież na peruki. Na różne okazje barwiono peru-
ki pudrami różnych kolorów – na przykład do jaz-
dy konnej używany był czarny. Na wystawie, któ-
rą można zwiedzać codziennie, prócz poniedział-
ku, aż do 3 stycznia przyszłego roku, dowiemy się 
jeszcze wiele innych ciekawych szczegółów z hi-
storii mody i upiększania się.  (dc)

W XIX wieku kapelusz był nieodłączną częścią garderoby 
każdej szanującej się kobiety.
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ŻYCZENIA
Dziś, 1 września 2009, obchodzi swój jubileusz 

pan WŁADYSŁAW KIEDROŃ

ze Stonawy

Wszystkiego dobrego,
niech Bóg chroni Cię od złego,
byś był zdrowy, uśmiechnięty,
nadal pszczółkami zajęty.
Dużo zdrowia i słodyczy
tego cała rodzinka Ci życzy.               RK-145

Jak zmieniały się stroje

Spotkanie przy ognisku

22 sierpnia w pięknej scenerii osówczańskiego lasku odbyło się kolejne 
Ognisko PTTS „Beskid Śląski” oraz MK PZKO w Trzyńcu II-Osówkach. Wśród 
gości z klubu „Ondraszek” z Cieszyna – sekcja kolarska, byli sympatycy pra-
wie z całego Zaolzia. Na spotkaniu obecny był również prezes Kongresu Po-
laków w RC, Józef Szymeczek. (ps)
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I LIGA

CZ. BUDZIEJOWICE
OSTRAWA

1:2
(1:0)

Bramki: 21. Stráský – 84. Mičola. 88. 
Lička. Ostrawa: Baránek – Zawada, 
Neuwirth, Bolf, Tomašák – Lukeš, 
Řezník, Lička – Mičola (90. Kraut), 
Varadi, Zeher (65. Strnad).

Banik znokautował gospodarzy 
w ciągu czterech minut. Na 1:1 wy-
równał z dośrodkowania Bolfa nie-
pilnowany Mičola, a szalę zwycię-
stwa na stronę Ostrawy przechylił 
Lička z podania Lukeša. – Chłopcy 
grali do samego końca, tak wyobra-
żam sobie walkę o pierwszoligowe 
punkty – stwierdził po meczu szczę-
śliwy trener Ostrawy, Miroslav Ko-
ubek. 

II LIGA

TRZYNIEC
WITKOWICE

3:0
(2:0)

Bramki: 25. Matůš, 38. Szmek, 82. 
Lisický. Trzyniec: Lipčák – Hrdlo-
vič (61. Lisický), Chlebek, Kuděla, 
Martinčík – Joukl (76. Malíř), Hup-
ka, Stýskala (85. Adaszek), Eismann 
– Szmek, Matůš.

Mecz mógł być pięknym wido-
wiskiem, gdyby nie rzęsisty deszcz, 
który nawiedził w sobotę całe Pod-
beskidzie, w tym stadion Rudolfa 
Łabaja. Futbol w drugiej połowie 
zamienił się w piłkę wodną, na całe 
szczęście dla gospodarzy, bo na ta-
blicy wyników było już 2:0. Trzyń-
czanie zdawali sobie sprawę z tego, 

że im szybciej strzelą gola, tym le-
piej. W 25. minucie Matůš udanym 
wślizgiem trafił na 1:0, do przerwy 
dwubramkową zaliczkę zapewnił 
gospodarzom po akcji indywidual-
nej Szmek. Druga połowa stała już 
pod znakiem wysokich piłek, albo-
wiem murawa zamieniła się w jed-
no wielkie jezioro. Wynik derbów 
ustalił Lisický, strzałem pod po-
przeczkę po świetnie rozegranym 
rzucie wolnym. 

ZLIN
MFK KARWINA

1:0
(0:0)

Bramka: 63. Kroupa. Karwina: Kaf-
ka – Hoffmann, Čeman, Buryán, 
Staš – Pavlík – Jursa (79. Juroszek), 
Ficek, Milosavljev (79. Tchami) – 
Opic (67. Pontus), Mišinský.

Szlagier 5. kolejki II ligi zakoń-
czył się szczęśliwym zwycięstwem 
eks-ligowca ze Zlina. Szczęśliwym, 
gdyż zdecydowanie lepszym ze-
społem byli w sobotę karwinia-
cy. Na dobrze przygotowanej mu-
rawie można było spokojnie grać 
z pierwszej piłki, co techniczny ze-
spół Karwiny wykorzystał w stu 
procentach. Zabrakło tylko bramki 
do siatki Zlina. Dwukrotnie nie dał 
rady Opic, czystą okazję zmarno-
wał też Milosawljew. Gospodarze 
grali oszczędniej, nastawiając się 
głównie na wysokie centry w po-
le karne. W powietrzu jednak Kar-
wina zdała egzamin. Jedyna bram-
ka meczu padła po kontrowersyj-
nej akcji. Zdaniem niektórych ob-
serwatorów, Kroupa przejął piłkę 
w pozycji spalonej. Od 67. minuty 

do meczu włączył się w barwach 
gości polski napastnik Marcin Pon-
tus, zmieniając niewyraźnego tym 
razem Opica.

W innych meczach: Dukla – 
Vlašim 5:1, Jihlawa – Hluczyn 0:0, 
Čáslav – Sparta B 1:1, Opawa – So-
kolow 0:0, Hradec Kr. – Żiżkow 1:0, 
Most – Ujście n. Ł. 1:2. Lokaty: 1. 
Ujście n. Ł. 15, 2. Hradec Kr. 12, 3. 
Sokolov 11,... 5. Trzyniec 9, 9. Kar-
wina 6 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
HULIN

1:4
(1:1)

Bramki: 11. Z. Kadlčák – 32., 55. i 
83. Václavíček, 58. Číhal. Orłowa: 
Szarowski – A. Věčorek, Prčík, So-
chora, Gazda – Mišanec, F. Kadlčák, 
Široký, Kušnír (46. Šebek) – Z. Ka-
dlčák, Kopel (76. T. Věčorek).

Slavia grała z polotem tylko w 
pierwszej połowie. Druga należa-
ła do gości, którzy lepiej zaaklima-
tyzowali się na grzęzawisku. Hat-
-trickiem popisał się najmniejszy 
piłkarz na boisku, Václavíček. – 
Przegraliśmy zasłużenie – powie-
dział „Głosowi” trener Orłowej, Jo-
sef Jadrný. – Goście trafiali z rzutów 
rożnych niczym na treningu.

JAKUBCZOWICE
HAWIERZÓW

2:0
(0:0)

Bramki: 60. Šot, 81. Jahoda. Hawie-
rzów: Pacanovský – Valový, Vrobel, 
Aniol, Hančin – Pristáš, Kisel (56. 
Przywara), Giňa, Vandriak – Kuče-
rňák, Sourada. 

Do czterech spotkań przedłuży-
ła się seria Hawierzowa bez strzelo-
nej bramki. Z zerowym dorobkiem 
punktowym Indianie ugrzęźli na 
dnie tabeli. W wyjazdowym meczu 
z beniaminkiem rozgrywek hawie-
rzowianie długo dyktowali tempo 
gry, gole strzelał jednak rywal i to 
za każdym razem z kontrataku. Naj-
większego pecha miał Sourada, któ-
ry w I połowie przepięknym ude-
rzeniem trafił niestety w poprzecz-
kę bramki gospodarzy. 

W innych meczach: Opawa B – 
Wał. Międzyrzecze 5:1, Szumperk 
– Beneszów D. 2:0, Poruba – Krawa-
rze 2:1, Mikulowice – Hranice 7:2, 
Zlin B – W. Losiny 2:1, Brumow – 
Rymarzów 2:0. Lokaty: 1. Jakubczo-
wice 12, 2. Poruba 9, 3. Mikulowice 
7,... 10. Orłowa 4, 15. Hawierzów 0 
pkt. Jutro: Beneszów Dolny – Orło-
wa (17.00).  JANUSZ BITTMAR
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Dyskretny urok wodnej piłki

M. WOJEWÓDZTWA

L. PIOTROWICE
BOGUMIN

3:0
(3:0)

Bramki: Kumpán, Bielan, Miko. Pio-
trowice: Sabela – P. Klimek, Kum-
pán, Bielan, Pavlík – Miko, Anasta-
zovský, Bernátik (74. Skřížovský), 
Dittrich – Šuster (83. Funiok), Lu-
kan. Bogumin: Kiza – Ducar, Hejnal, 
Prokš, Pluta – Kubinski, D. Štverka, 
Veseleňák, M. Gábor (94. Svoboda) 
– O. Gábor, Kukuliač.

Lokomotywa wywiązała się z ro-
li faworyta, rozstrzygając mecz już 
w pierwszej połowie. Wszystkie 
trzy gole padły ze stałych fragmen-
tów gry. Boguminiacy kompletnie 
nie radzili sobie z wysokimi cen-
trami w pole karne. O kontrofen-
sywie ze strony gości też nie mo-
gło być mowy. W całym spotkaniu 
podopieczni trenera Václava Štver-
ki wypracowali sobie tylko cztery 
kornery i jeden rzut wolny. – Trener 
Václav Štverka nadal ma nasze peł-
ne poparcie. To nie jego wina, że nie 
potrafimy wygrywać – powiedział 
wczoraj „Głosowi Ludu” prezydent 
FK Bogumin, František Ježíšek.

IRP CZ. CIESZYN
PETRZKOWICE

2:2
(1:1)

Bramki: 3. Mendrok, 87. Szmek – 
27. Sedlář, 72. Hubeňák. Cz. Cie-
szyn: Pytela – Fikoczek, Szmek, 
Rác, Kantor, Martinek – Jurkovský 
(46. Walach), Mendrok, Hradečný 
(75. Béla) – Hromada, Groš (65. 
Zábelka).

Bohaterem drużyny IRP został 
stoper Piotr Szmek, który w 87. mi-
nucie w zamieszaniu podbramko-

wym wyrównał na 2:2. Goście za-
grali z dużą determinacją i po strza-
łach Sedlářa (27.) i Hubeňáka (72.) 
prowadzili nad Olzą 2:1. Zespoło-
wi Czeskiego Cieszyna bez Šmaha-
ja i Blažka brakowało siły rażenia, 
w końcówce meczu podopieczni 
trenera Dalibora Damka wzięli się 
jednak w garść. Od 80. minuty go-
spodarze praktycznie nie schodzili 
spod pola karnego Petrzkowic. 

OLBRACHCICE
WRACIMÓW

2:1
(1:1)

Bramki: Staš (samob.), Novák – Ad-
ámek. Olbrachcice: Chlebek – Čo-
ček, Sikora, Čubok, Smékal (46. 
Hanl) – Novák, Neuman, Stachel, 
Dorozlo – Kociolek (46. Čáp), Woj-
tyna (88. Orlický).

Po dwóch przegranych meczach 
Banik wreszcie zasmakował zwy-
cięstwa. Goście sami podcięli sobie 
skrzydła, Staš bowiem w 18. minu-
cie strzelił samobója, zaś zwycię-
skiego gola na 2:1 zdobył Banik po 
fatalnym błędzie wracimowskich 
stoperów. Olbrachciczanie tym ra-
zem wystrzegli się kiksów, zalicza-
jąc najlepszy mecz w tym sezonie. 

W innych meczach: Haj – N. Ji-
czyn 3:2, Hradec n. M. – P. Polom 
1:6, Czeladna – Frydlant 5:1, Lisko-
wiec – Frensztat 2:0, Oldrzyszow – 
Krnow 2:3. Lokaty: 1. Liskowiec 9, 
2. Czeladna 9, 3. Piotrowice 7,... 8. 
Cz. Cieszyn 5, 12. Olbrachcice 3, 14. 
Bogumin 0 pkt. Jutro: Olbrachcice 
– Oldrzyszow, Bogumin – Haj, Fry-
dlant – Cz. Cieszyn, Frensztat – L. 
Piotrowice (17.00). 

I A KLASA
Lutynia Dolna – Sucha Górna 0:3 

(Janovský, Kaleta, Malcharek), By-
strzyca – Stonawa 0:1 (Petruňa), Ja-
nowice – Dziećmorowice 1:1 (Paře-
nica – Maleňák), St. Miasto – Śmi-
łowice 1:0, Bruszperk – Herzmani-
ce 2:1, Raszkowice – Libhošť 4:1, 
Vlčovice – Stara Biela 1:2. Lokaty: 
1. Sucha Górna, 2. Stonawa, 3. Sta-
ra Biela po 7 pkt.,... 6. Bystrzyca 4, 7. 
Dziećmorowice 4, 10. Lutynia Dol-
na 3, 12. Śmiłowice 1 pkt.

I B KLASA
Mosty – Jabłonków 5:2, Szenow – 
I. Piotrowice 6:2, Gnojnik – Datynie 
Dolne 3:3, Niebory – Sedliszcze 6:2, 
Karwina B – Wędrynia 2:0, Gródek 
– Oldrzychowice 1:3, Nydek – Do-
bra 4:0. Lokaty: 1. Nydek 9, 2. Sze-
now 9, 3. Karwina B 7 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
ČSAD Hawierzów – Bogumin B 6:2, 
Sj Rychwałd – TJ Pietwałd 1:3, G. 
Błędowice – Zabłocie 4:0, Dąbrowa 
– Wierzniowice 2:2, Sj Pietwałd – F. 
Orłowa 2:1, Cierlicko – Żuków G. 
1:0. Lokaty: 1. G. Błędowice, 2. TJ 
Pietwałd po 6 pkt., 3. ČSAD Hawie-
rzów 4 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Metylowice – Bukowiec 2:1, Piosek 
– Baszka 4:2, Nawsie – Ostrawica 
1:0. Lokaty: 1. Frydek-Mistek B 9, 
2. Dobratice po 9 pkt., 3. Palkowice 
7,... 6. Nawsie 6, 8. Piosek 3, 13. Bu-
kowiec 0 pkt. 

RP FRYDEK-MISTEK
Śmiłowice B – Starzicz B 5:1, Jano-
wice B – Milików 0:2. Lokaty: 1. Mi-
lików 9, 2. Luczina 7, 3. Śmiłowice 
B 7 pkt. (jb)

Napastnik Trzyńca Radek Szmek (z lewej) w pojedynku z obrońcą Václa-
vem Cverną.
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Futbol w niższych klasach EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Obowiązkowa wygrana
Piłkarze ręczni Banika Karwina 
udanie rozpoczęli nowy sezon w 
Zubr Ekstralidze, pokonując na 
własnym parkiecie beniaminka roz-
grywek, Dvůr Králové. Zwycięski 
debiut na ławce Banika zaliczył tre-
ner Hanták, który w sobotnim poje-
dynku nie mógł jeszcze skorzystać 
z usług swojego syna Josefa, pozy-
skanego z ligi węgierskiej. – Jest po 
kontuzji, ale trenuje ostro i na pew-
no w najbliższym czasie wzmocni 
nasz zespół – stwierdził trener Jo-
sef Hanták. W korzystnym świe-
tle pokazali się dwaj polscy szczy-

piorniści, Michał Bałwas z Krzysz-
tofem Łyżwą. Jutro Banik zmierzy 
się u siebie w kolejnym meczu roze-
granym awansem (z powodu udzia-
łu w Pucharze EHF) z Przerowem 
(17.30).

KARWINA
DVŮR KRÁLOVÉ

35:20
(17:8)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 
3, Vančo 1, Śliwka 5/1, T. Heinz 2, 
Chudoba, Bałwas, Šulc 6/1, Mró-
zek, Petrovský 6/2, Požárek 7, Iva-
nov, Łyżwa 5/2.  (jb)

� KOSZMARNA KONTUZJA WA-
SILEWSKIEGO. To może być ko-
niec kariery dla Marcina Wasilew-
skiego. Obrońca piłkarskiej repre-
zentacji Polski w meczu ligowym 
Anderlechtu Bruksela ze Standar-
dem Liege po brutalnym faulu ry-
wala doznał otwartego złamania 
nogi. W 25. minucie Axel Witsel 
w starciu przy linii bocznej wypro-
stowaną nogą nadepnął na ataku-
jącego wślizgiem Polaka. Efekt – 
otwarte złamanie prawej nogi. Wa-
silewski, który wcześniej ujrzał żół-
tą kartkę, opuścił boisko, a piłkarz 
Standardu został ukarany czerwo-
ną kartką. 29-letni Wasilewski zo-
stał powołany przez selekcjonera 
reprezentacji Leo Beenhakkera do 
kadry na wrześniowe mecze elimi-
nacji MŚ z Irlandią Północną i Sło-
wenią. Jego miejsce w kadrze zajął 
Jakub Rzeźniczak z Legii Warsza-
wa. Wasilewski trafił do Anderlech-
tu w 2007 roku z Lecha Poznań. Z 

tym klubem kontrakt wiąże go do 
2011 roku.
� KUBICA CZWARTY W GRAND 
PRIX BELGII. Robert Kubica za-
jął czwarte miejsce w wyścigu 
Formuły 1 na torze w Spa. Dopie-
ro podczas Grand Prix Belgii Po-
lak pokazał swoje możliwości, to 
jego najlepszy wynik w tym se-
zonie. Wygrał Kimi Raikkonen, 
dając Ferrari pierwsze zwycię-
stwo w tym roku. Raikkonen po-
konał startującego z pole position 
Włocha Giancarlo Fisichellę oraz 
Niemca Sebastiana Vettela. Ku-
bica wyprzedził kolegę z zespołu 
BMW-Sauber, Niemca Nicka He-
idfelda. W klasyfikacji generalnej 
kierowców po siedmiu wyścigach 
prowadzi Jenson Button (Brawn 
GP), przed Rubensem Barrichel-
lo (Brawn GP) i Sebastianem Vet-
telem (Red Bull). Robert Kubica 
z dorobkiem ośmiu punktów zaj-
muje 14. lokatę.  (jb)
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